,*

Governo do Estado de Rondônia
GOVERNADORIA

Decreto n°. 13270 , de 19 de NOVEMBRO de 2007

Abre no Orçamento-Programa Anual do
Estado de Rondônia, Crédito Adicional
Suplementar no valor de R$ 2.489.450,00
para reforço de dotações consignadas no
vigente Orçamento.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 65, inciso V, da Constituição do Estado e autorização contida na Lei n-
1.698, de 01 de janeiro de 2007.

DECRETA:

Art. 1o Fica aberto no Orçamento-Programa Anual do Estado de Rondônia, em
favor da SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEDUC; Crédito Adicional
Suplementar para atendimento de despesas corrente, até o montante de R$
2.489.450,00 (dois milhões, quatrocentos e oitenta e nove mil, quatrocentos e cinqüenta
reais) no presente exercício, indicados no Anexo I deste Decreto.

Art. 2o Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior
decorrerão de anulação parcial das dotações orçamentárias, indicadas no anexo II deste
Decreto, nos montantes especificados.

Art. 3o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 19 de novembro de 2007,
119o da República.

IVO NARCISO CAI O!
Governador

JOÃO CARLOS GpNÇALVES RIBEIRO
Secretário de Estado do Planejamento e Coordenação Geral

SEPLAN

ÍNAROi^&^NDRÃDE
fcretário de Estado de Finanças

SEFIN

CREDITO SUPLEMENTAR

CÓDIGO

16001.12.122.1015.1364

16001.12.122.1015.2382

16001.12.362.1064.2722

16001.12.363.1063.2729

16001.12.361.1258.2742

16001.12.126.1074.2730

16001.12.361.1258.2828

16001.12.362.1064.2863

16001.12.366.1072.2864

16001.12.363.1063.2865

16001.12.126.1074.2866

16001.12.122.1015.2868

16001.12.122.1015.2869

16001.12.122.1015.2913

Governo do Estado de Rondônia
GOVERNADORIA

ANEXO II

ANEXO DO DECRETO N°

ESPECIFICAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEDUC

PROGRAMA DE FINANCIAMENTO A PROJETOS ESCOLARE

ADMINISTRAÇÃO DAS UNIDADES

EDUCAÇÃO FISICA.CULTURA E DESP.ESCOLAR

DESENV.E ACOMPANHAMENTO TEC.-PEDAGOGICO

EDUCAÇÃO ESPECIAL

CENSO ESCOLAR

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL-FUNDEF

MANUTENÇÃO DO PROG. DE DESENV.DO ENSINO MÉDIO

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE JOVENS E ADULTOS

MANUTENÇÃO DO PROG.DE DESENVOL.DO ENS.PROFISS

MANUTENÇÃO DO PROG.DE AVAL.PESQ.E ESTAT.EDUC

CONVÊNIOS DIRET.COM A UNIÃO E CONTRAPARTIDA

CONSTRUÇÕES E REFORMAS DE PRÉDIOS PÚBLICOS

MANUTENÇÃO DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

NATUREZA DA

DESPESA

3390.30

3390.39

4490.52

3390.14

3390.30

3390.33

3390,39

4490.52

3390.14

3390.30

3390.33

3390.39

3390.14

3390.30

3390.33

3390.39

3390.14

3390.30

3390.33

3390.39

3390.30

3390.33

3390.36

3390.14

3390.30

3390.33

3390.36

4490.52

3390.14

3390.30

3390.32

3390.39

4490.52

3390.33

3390.36

3390.14

3390.30

3390.49

3390.93

4490.51

3390.39

4490.52

FONTE DE

RECURSO

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0118

0118

0118

0118

0100

0100

0100

0100

0118

0118

0118

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

3212

3212

0100

0100

0100

TOTAL

REDUZ

VALOR

130.000,00

100.000,00

115.000,00

17.000,00

401.000,00

5.200,00

5.350,00

1.000,00

46.000,00

100.000,00

50.000,00

13.000,00

11.000,00

91.000,00

88.000,00

72.000,00

40.000,00

10.000,00

10.000,00

100.000,00

15.000,00

20.000,00

4.000,00

75.000,00

11.000,00

60.000,00

20.000,00

210.000,00

30.000,00

20.000,00

9.100,00

54.300,00

100.000,00

46.000,00

50.000,00

20.000,00

80.000,00

25.000,00

40.000,00

150.000,00

37.000,00

7.500,00

2.489.450,00

Governo do Estado de Rondônia
GOVERNADORIA

CREDITO SUPLEMENTAR ANEXO I

ANEXO DO DECRETO N°.

SUPLEMENTO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA DA

DESPESA

FONTE DE

RECURSO
VALOR

. SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEDUC

16001.12.122.0000.0183 TRANSFERENCIAS VOLUNTÁRIAS 3350.42 0100 85.000,00

16001.12.122.1015.2382 ADMINISTRAÇÃO DAS UNIDADES 3390.14 0100 20.000,00

3390.30 0100 160.000,00

3390.39 0100 180.000,00

16001.12.361.1258.2745 FORMAÇÃO CONTINUADA 3390.39 0118 301.000,00

16001.12.361.1071.2867 MANUTENÇÃO DO PROG.DE APOIO AO ENSINO FUNDAME 3390.32 0100 1.678.450,00

16001.12.122.1015.2868 CONVÊNIOS DIRET.COM A UNIÃO E CONTRAPARTIDA 3190.04 3212 65.000,00

2.489.450,00 j\TOTAL